
EDIÇÃO 106 • ANO I • MACAÉ, 23 DE OUTUBRO DE 2020 4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PORTARIA 112/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve:

Câmara Municipal de Macaé, 22 de outubro de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Macaé

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0687/2020
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Em conformidade com a Comissão Permanente de Licitação (CPL) e a análise da Con-
troladoria Geral da Câmara (CGC), RATIFICO a contratação POR DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO, com fulcro no inciso II, do art. 24, da Lei Federal n° 8.666/93, que tem como objeto 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PLACAS DE HOMENA-
GEM, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, 
com valor total de R$14.421,00 (quatorze mil, quatrocentos e vinte e um reais), em favor 
da empresa A. J. MUNIZ EVENTOS ME.

Macaé, 22 de outubro de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
PRESIDENTE

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atri-
buições legais, especialmente de acordo com  a  Resolução nº 1.989/2020,  de acordo ainda 
com o Art. 109, § 1º, Inciso II e Art. 110 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Macaé, 
CONVOCA os Senhores Vereadores, para Sessão Extraordinária em AMBIENTE VIRTUAL, 
fechada ao público sendo gravada e transmitida pelo canal Youtube, no dia 27.10.2020 (terça-
-feira), às 10:00 h, para  apreciação e deliberação das seguintes Proposições dos Vereadores 
desta Casa Legislativa :   Projeto de Lei 040/2018 – George Jardim ( primeira discussão), 
Projeto de Lei 146/2019- Dr. Márcio Bittencourt (segunda discussão), Projeto de Decreto Le-
gislativo nº 090/2020 – Dr. Eduardo Cardoso ( discussão única) Requerimento 125/2020 – 
Alan Mansur, Requerimento 222/2020 – Nilton César,  Requerimento 272/2020- Maxwell Vaz, 
Requerimento 380/2020 – Paulo Antunes ,Requerimento 416/2020 – Dr. Eduardo Cardoso, 
Requerimento 418/2020 – Marcel Silvano, Requerimento 419/2020 – Marvel Maillet, 

                              
Câmara Municipal de Macaé, 23 de outubro de 2020.

EDUARDO CARDOSO GONÇALVES DA SILVA
Presidente

PODER LEGISLATIVO 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

PORTARIA 
112/2020 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, e de 

acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 

 
NOMEAR: 

DATA NOME CPF  CARGO PADRÃO LOTAÇÃO 

21/10/2020 
AMANDA GRAÇA 

MAIA DE OLIVEIRA 
117.472.357-25 ASSESSOR D DAS IV GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 22 de outubro de 2020. 
  

 
 
 

________________________________________ 
Eduardo Cardoso Gonçalves da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COORDENADORIA ESPECIAL DE COMPRAS, CONTRATOS E ARPS- SEMUSA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL – PREGÃO ELETRÔNICO FMS - Nº 161/2020

EXCLUSIVO PARA EMPREENDEDORES INDIVIDUAIS, MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E AMPLA PARTICIPAÇÃO

O Município de Macaé, através da Comissão Pregoeira 05, torna público, que fará 
realizar no dia 29 de Outubro de 2020, às 10:00h, (horário de Brasília), o PREGÃO 
ELETRÔNICO FMS Nº 161/2020 do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, de acordo com 
as Leis em vigência e AMPARADO PELA LEI FEDERAL N° 13.979/2020. O Edital, 
seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos seguintes 
sites www.macae.rj.gov.br e http://www.comprasnet.gov.br . O edital também estará 
disponível na sala da Comissão Pregoeira, no CIAS - Centro Integrado de Adminis-
tração da Saúde, situado à Rua Darcílio Possati, nº 134, Visconde de Araújo, Macaé/
RJ e a retirada será através de pessoa credenciada e com carimbo do CNPJ, de 
segunda a sexta-feira, tel. contato (22) 2763-6330 Ramal 2015 e 2072.
Objeto: Aquisição de Medicamentos (Etanolamina Oleato e Enoxaparina) visan-
do o abastecimento da Central de Abastecimento Farmacêutico (CAF) de forma 
a garantir o Ciclo de Assistência Farmacêutica aos usuários do SUS suspeitos 
ou confirmados de COVID-19, no âmbito do Município de Macaé bem como para 
manutenção do funcionamento dos Hospitais Públicos Municipais e Unidades 
de Urgência e Emergência da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA.

Macaé-RJ, 22 de Outubro de 2020.

MARCIO DA MATA 
Coordenador Especial de Compras, Contratos e ARPs - SEMUSA


